
                                                                                                                                        
                                                                                                     
 

                                                                                          
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui premiu special sportivei Nicolaie  

Denisa - Ancuța – canotoare, pentru performanțe  
naționale și internaționale 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 16106/09.10.2024; 

- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 16107/09.10.2024; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Clubului Sportiv „Olimpia” București de atestare a legitimării 

sportivei buzoience, înregistrat la nr. 16100/2024; 
- prevederile art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr. 190/2022 privind stabilirea cadrului general  pentru 
acordarea de premii speciale elevilor din județului Buzău cu rezultate 
deosebite la olimpiadele școlare naționale și internaționale precum și 
celor cu performanțe în domeniul sportiv și cultural; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 22/2024 pentru 
aprobarea  bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024 cu 
rectificările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă acordarea unui premiu special sportivei – canotoare 
Nicolaie Denisa - Ancuța, în cuantum net de 2000 lei, pentru excelente 
performanțe la competiții naționale și internaționale în anul 2024 . 
        

Art.2. Direcția economică și Structura Cabinet Președinte vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Județul Buzău, Clubului Sportiv „Olimpia”  
București precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean 
Buzău. 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

         MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 246 
BUZĂU, 17 OCTOMBRIE  2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 16106/09.10.2024 
 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre privind acordarea unui premiu 
special sportivei Nicolaie Denisa - Ancuța – canotoare, 

pentru performanțe naționale și internaționale 
 
 
 

 
Canotajul este una din ramurile sportive la care România a excelat și 

continuă să o facă în competiții internaționale. 
Este îmbucurător că o tânără sportivă din județul Buzău, comuna Luciu 

a început drumul afirmării nu numai pe plan național dar și internațional. 
Nicolaie Denisa – Ancuța va împlini la sfârșitul acestui an 18 ani, este 

legitimată la Clubul Sportiv „Olimpia” București. În 2024 a obținut locul I – 
proba 8+1 la Campionatul European de Juniori (Polonia), 3 locuri III la 
probele 2, 4, 8+1 la campionatul Balcanic (Turcia) și locul I la Campionatul 
Național (Iași). Evident, sportiva noastră este un sportiv de echipe, 
concurând în probele de canotaj echipă. 

Ne dorim ca sportiva noastră să reușească în viitor în cât mai multe 
competiții, inclusiv la categoria juniori, cu performanțe deosebite. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre. 
 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

                                 PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                 Direcția economică 
            Nr. 16107/09.10.2024 
 
 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre privind acordarea unui premiu 

special sportivei Nicolaie Denisa – Ancuța – canotoare, 

pentru performanțe naționale și internaționale 

 

 

 
 Prin art. 2 al Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 190/2022 s-a 

statuat acordarea unor premii speciale și tinerilor performeri în competițiile 

naționale și internaționale din domeniul sportului. 

 premiul special propus a fi acordat sportivei se asigură de la bugetul 

județului Buzău pentru anul 2024, Capitolul 67.02 „Cultură, recreere și 

religie”, Subcapitolul 67.03.30 „Alte servicii culturale”, Titlul 59.22 „Acțiuni 

științifice și social culturale”. 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 
                                         Mihail – Liviu Ciolan 
 


	246. proiect hot. premiu Nicolae Denisa
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



